
 
D.D.G. n. 50 /S2TUR del  23/01/2018 CUP: G72F13000060006

CIG: Z7B0D21287

Codice CARONTE: SI_1_10989

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

VISTO il  T.U.  approvato  con  D.P.R.  28  Febbraio  1979  sull’ordinamento  del 
Governo dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione 
dello  Statuto  speciale  della  Regione  Siciliana  recanti  integrazioni  e 
modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione di una 
Sezione  giurisdizionale  regionale  d'appello  della  Corte  dei  conti  e  di 
controllo sugli atti regionali”;

VISTA la  L.r.  8  luglio  1977,  n.47,  recante  “Norme  in  materia  di  bilancio  e 
contabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii;

VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
della Regione” e ss.mm.ii;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.207,  del  07/06/2016, 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali  di  cui  all'art.49,  c.1,  della  legge  regionale  7 maggio  2015,  n.9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione, 18/01/2013, n.6 e s.m.i.”.

VISTA la  L.R. n.  9,  del  09/05/2017, che approva il  Bilancio  di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2017/2019;

VISTA la Deliberazione n.187 del 15/05/2017, della Giunta Regionale, che approva 



   
D.D.G. n. 50 /S2TUR del  23/01/2018 CUP: G72F13000060006

CIG: Z7B0D21287

Codice CARONTE: SI_1_10989

il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  ed  il  Bilancio  finanziario 
gestionale per l'anno 2017;

VISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
5 luglio 2006 relativo al FESR e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
n. 1783/1999, 1.2. con le modifiche apportate dai Regolamenti 397/2009 e 
437/2010;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul FESRegionale, sul FSE e sul Fondo di coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, ivi comprese quelle relative 
all’ammissibilità  delle spese,  con le modifiche apportate dai Regolamenti 
1341/2008, 284/2009 e 539/2010;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che 
stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del 
Consiglio  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione  e  del 
regolamento  (CE)  n.1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO Il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni 
e degli enti locali e dei loro organismi”.

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 
2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

VISTO il PO FESR 2007/2013 Sicilia, approvato dalla Commissione  europea con 
decisione  C(2007) 4249 del 7 settembre 2007, aggiornato con Decisione C 
(2010)  2454  del  03/05/2010  e  Decisione  C(2011)  9028  del  06/12/2011, 
Adottato con Deliberazione n.20 del 19 gennaio 2012;

VISTE le  “Linee  Guida  per  l'attuazione  del  PO FESR 2007/2013” adottate  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO il DPR n. 196/2008 relativo al “Regolamento di esecuzione del regolamento 
(CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul FESR, sul FSE e sul 
fondo di coesione”;

VISTO L'Asse 3, del PO FESR 2007/2013: “Valorizzazione delle identità culturali e 
delle  risorse  paesaggistico-ambientali  per  l’attrattività  turistica  e  lo 
sviluppo”

VISTO l'obiettivo specifico 3.3. del citato PO FESR 2007/2013 Sicilia: “Rafforzare 
la competitività del sistema turistico siciliano attraverso l’ampliamento, la 
riqualificazione  e  la  diversificazione  dell’offerta  turistica  ed  il 
potenziamento di investimenti produttivi delle filiere turistiche”;

VISTO l'obiettivo  operativo  3.3.3  del  citato  PO  FESR  2007/2013  Sicilia: 
“Potenziare i servizi a sostegno dell’imprenditorialità turistica ed i processi 
di integrazione di filiera”;



 
D.D.G. n. 50 /S2TUR del  23/01/2018 CUP: G72F13000060006

CIG: Z7B0D21287

Codice CARONTE: SI_1_10989

VISTA la linea d’intervento 3.3.3.A.d) : “Azioni volte ad acquisire, sistematizzare e  
diffondere,  anche  mediante  reti  e  sistemi  informativi  telematici,  la  
conoscenza  del  mercato  turistico  regionale,  ivi  comprese  le  rilevazioni  
statistiche per orientare le scelte strategiche pubbliche ed imprenditoriali di  
settore” del PO FESR 2007/2013 (delibera di Giunta n.159 del 23/05/2013);

VISTA La nota prot. n. 24708/S2TUR del 18/11/2013, sottoscritta per condivisione 
dal  Dirigente  Generale,  con la  quale  il  dirigente  del  Servizio  2TUR del 
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo espone le motivazioni per le quali 
è  necessario  procedere  all'acquisto  di  un  software  denominato  Bundle 
ArcGis  Server,  tramite  procedura  in  economia,  ex  art.125  del  D.Lgs. 
n.163/2006,  Codice  degli  appalti,  ed  art.  328,  comma  4,  del  relativo 
Regolamento, D.P.R. n.207/2010, nonché la disponibilità delle somme sui 
fondi di cui alla linea d'intervento 3.3.3.5 del PO FESR 2007/2013, capitolo 
872048 del Bilancio della Regione Siciliana e la coerenza dell'acquisto con i 
Requisiti di ammissibilità specifici ed i Criteri di selezione specifici.  

CONSIDERATO che  al  progetto  di  che  trattasi  è  stato  attribuito  il  codice  CARONTE 
SI_1_10989;

CONSIDERATO che al progetto di che trattasi è stato attribuito il CUP: G72F13000060006

CONSIDERATO che al progetto di che trattasi è stato attribuito il CIG: Z7B0D21287

CONSIDERATO l'esito della procedura di acquisto, condotta tramite ordine diretto (ODA), 
n.1103361 in data 30/12/2013,  a mezzo MePA, per l'importo complessivo 
di € 20.435,00 conferito alla ditta INTEA S.r.l., partita IVA 04586580823, 
avente allora sede in via XX Settembre n.70, a Palermo, esclusivista per la 
Sicilia del prodotto in questione;  

VISTO il D.D.G. n.1924/S2TUR del 30/12/2013, registrato alla Corte dei Conti il 
03/02/2014,  reg.1,  foglio  8,  col  quale  si  è  provveduto  all'imputazione  a 
cofinanziamento sul P.O., capitolo 872048, esercizio finanziario 2013, della 
somma  di  €  20.435,00 da  attribuire  alla  ditta  INTEA S.r.l.,  partita  IVA 
04586580823, avente allora sede in via XX Settembre n.70, a Palermo;

VISTO Il  Verbale  di  verifica  di  conformità,  in  data  29/07/2014,  sottoscritto  dal 
responsabile della Linea d'intervento, col quale si attesta la conformità della 
fornitura del software Bundle ArcGis Server e della formazione effettuata 
nelle giornate 1, 3, 8, 16, 17 aprile 2014, ai contenuti dell'ODA su MePA 
n.1103361 del 30/12/2013.

VISTO Il  Verbale  di  verifica  della  documentazione  per  la  liquidazione,  in  data 
29/07/2014,  col  quale  il  Dirigente  responsabile  della  linea  d'intervento 
attesta  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa,  contabile  e 
tecnica,  propedeutica  alla  liquidazione  dell'acconto  dell'80%  pari  ad  € 
16.348,00 alla ditta INTEA S.r.l., partita IVA 04586580823, avente allora 
sede in via XX Settembre n.70, a Palermo, per la fornitura di cui all'ordine 
diretto d'acquisto (ODA), n.1103361 in data 30/12/2013,  a mezzo MePA;

VISTO Il  D.D.S.  n.1047/S2TUR  del  04/08/2014,  annotato  dalla  competente 



   
D.D.G. n. 50 /S2TUR del  23/01/2018 CUP: G72F13000060006

CIG: Z7B0D21287

Codice CARONTE: SI_1_10989

Ragioneria  centrale,  presso l'Assessorato Regionale  del  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo  al  n.440  in  data  07/08/2014,  col  quale  è  stato  autorizzato  il 
pagamento, alla ditta INTEA S.r.l., della somma di € 16.348,00 a valere sul 
capitolo  872048  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  sulla  somma  già 
impegnata con il D.D.G. n.1924/S2TUR del 30/12/2013, quale acconto 80% 
IVA inclusa;

VISTO Il mandato n.1, del 05/08/2014, dell'importo di € 16.348,00 , a valere sul 
capitolo  872048  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  sulla  somma 
impegnata con il D.D.G. n.1924/S2TUR del 30/12/2013 in favore della ditta 
INTEA S.r.l.;

VISTO Il  Verbale  di  verifica  della  documentazione  per  la  liquidazione,  in  data 
14/10/2014,  col  quale  il  Dirigente  responsabile  della  linea  d'intervento 
attesta  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa,  contabile  e 
tecnica, propedeutica alla liquidazione alla ditta INTEA S.r.l., partita IVA 
04586580823, avente allora sede in via XX Settembre n.70, Palermo, del 
saldo del 20% pari ad € 4.087,00, per la fornitura di cui all'ordine diretto 
d'acquisto (ODA) a mezzo MePA, n.1103361 in data 30/12/2013;

VISTO Il  Verbale  di  verifica  di  conformità,  in  data  17/10/2014,  sottoscritto  dal 
responsabile della Linea d'intervento, col quale si attesta la conformità della 
fornitura  del  software  Bundle  ArcGis  e  della  formazione  ai  contenuti 
dell'ODA su MePA n.1103361 del 30/12/2013.

VISTO Il  D.D.S.  n.1487/S2TUR  del  20/10/2014,  annotato  dalla  competente 
Ragioneria  centrale,  presso l'Assessorato Regionale  del  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo  al  n.716  in  data  03/11/2014,  col  quale  è  stato  autorizzato  il 
pagamento del saldo (20%) pari ad € 4.087,00 a valere sul capitolo 872048 
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  sulla  somma  già  impegnata  con  il 
D.D.G. n.1924/S2TUR del 30/12/2013 in favore della ditta INTEA S.r.l., 
partita IVA 04586580823, avente allora sede in via XX Settembre n.70, a 
Palermo,  per  la  fornitura  di  cui  all'ordine  diretto  d'acquisto  (ODA), 
n.1103361 in data 30/12/2013,  a mezzo MePA;

VISTO Il  mandato n.4, del 24/10/2014,  dell'importo di € 4.087,00 ,  a valere sul 
capitolo  872048  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  sulla  somma 
impegnata con il D.D.G. n.1924/S2TUR del 30/12/2013 in favore della ditta 
INTEA S.r.l.;

CONSIDERATO che  le  somme  liquidate  e  pagate  a  valere  sulla  linea  3.3.3.5,  per  le 
motivazioni connesse al progetto in questione,  corrispondono alle somme 
all'uopo impegnate a carico del capitolo 872048 del Bilancio della Regione 
Siciliana nel corso dell'esecuzione del progetto stesso; 

CONSIDERATO che  col  sopracitato  D.D.S.  n.1487/S2TUR del  20/10/2014  è  stata  altresì 
acclarata  la conclusione della procedura di acquisto del Software ArcGis 
Server; 

CONSIDERATO che il Q.E. Finale Riepilogativo di progetto risulta pertanto il seguente: 



 
D.D.G. n. 50 /S2TUR del  23/01/2018 CUP: G72F13000060006

CIG: Z7B0D21287

Codice CARONTE: SI_1_10989

A) Somme per forniture beni e servizi:

A.1 per  la  fornitura  di  cui  all'ordine  diretto  d'acquisto  (ODA), 
n.1103361 in data 30/12/2013,  a mezzo MePA € 16.750,00

Totale (A): € 16.750,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

B.1 Per IVA su A.1: € 3.685,00

Totale somme a disposizione (B): € 3.685,00

Totale a valere sulla linea 3.3.3.A d) PO FESR 2007/2013 (A)+(B): € 20.435,00

VISTA la nota del Dipartimento regionale della Programmazione, prot. n. 4543 del 
09/03/2016, “Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 
2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi pubblici”;

CONSIDERATO che, in riferimento alle dichiarazioni e alle prescrizioni di cui alla suddetta 
nota prot. n. 4543:
 l’operazione è stata interamente realizzata, fruita e conclusa;
 sono  rispettati  gli  obblighi  previsti  dall’art.  57  del  Reg  (CE) 

n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni;
 è stato garantito il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in 

materia di informazione e pubblicità;
 la tipologia di operazione finanziata  non si configura come progetto 

generatore di entrate;
 gli impegni giuridicamente vincolanti  (IGV), i pagamenti  e i relativi 

giustificativi,  i  dati  di  avanzamento  fisico  e  procedurale  sono  stati 
inseriti sul sistema informativo Caronte;

 è garantita la conservazione della documentazione di progetto e della 
documentazione  giustificativa  delle  spese  per  almeno  tre  anni 
successivi alla chiusura del Programma; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 
30/12/2016 con la  quale,  tra l’altro,  si  trasmette  lo  schema di  decreto di 
chiusura dei progetti imputati al PO FESR 2007/2013;

CONSIDERATO l'esito positivo dei controlli da parte della UMC (monitoraggio e controllo di 
1°  livello  dei  fondi  strutturali)  del  Dipartimento  regionale  del  Turismo, 
Sport e Spettacolo;

CONSIDERATO che l'importo di € 20.435,00 posto a carico dell'Asse 3 del P.O. F.E.S.R. 
2007/2013,  capitolo  872048  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  come 
richiamato  nel  Q.E.  Finale  Riepilogativo,  è  stato  interamente  certificato 
dall'autorità  di  Certificazione,  come  si  evince  dal  Sistema  Informativo 
Caronte; 

RITENUTO di dovere determinare la quota ammissibile al finanziamento a valere sulla 
linea  d’intervento 3.3.3.A d):  “Azioni volte ad acquisire, sistematizzare e  



   
D.D.G. n. 50 /S2TUR del  23/01/2018 CUP: G72F13000060006

CIG: Z7B0D21287

Codice CARONTE: SI_1_10989

diffondere,  anche  mediante  reti  e  sistemi  informativi  telematici,  la  
conoscenza  del  mercato  turistico  regionale,  ivi  comprese  le  rilevazioni  
statistiche per orientare le scelte strategiche pubbliche ed imprenditoriali di  
settore” del citato PO FESR 2007/2013 Sicilia;      

DECRETA

Art. 1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2) Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  è  approvata  la  definitiva  ammissione  al 
finanziamento,  per  €  20.435,00,  dell'operazione  denominata  “Acquisto  Software 
Bundle  ArcGis  Server”,  CUP:  G72F13000060006,  CIG:  Z7B0D21287,  Codice 
CARONTE: SI_1_10989, a valere sulla Linea di Intervento 3.3.3.A d): “Azioni volte  
ad acquisire,  sistematizzare e diffondere,  anche mediante reti  e  sistemi informativi  
telematici, la conoscenza del mercato turistico regionale, ivi comprese le rilevazioni  
statistiche per orientare le scelte strategiche pubbliche ed imprenditoriali di settore” 
del PO FESR 2007/2013, secondo il seguente Q.E. Finale Riepilogativo di spesa:

A) Somme per forniture beni e servizi:

A.1 per  la  fornitura  di  cui  all'ordine  diretto  d'acquisto  (ODA), 
n.1103361 in data 30/12/2013,  a mezzo MePA € 16.750,00

Totale (A): € 16.750,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

B.1 Per IVA su A.1: € 3.685,00

Totale somme a disposizione (B): € 3.685,00

Totale a valere sulla linea 3.3.3.A d) PO FESR 2007/2013 (A)+(B): € 20.435,00

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato 
regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  secondo  quanto  disposto 
dall'art.68 della L.r. 21/2014.

Art. 4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  centrale  presso  il 
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo per il successivo inoltro alla 
Corte dei Conti. 

Palermo, lì   23/01/2018             

F.to Il Dirigente Generale
Dott.ssa Maria Cristina Stimolo 


